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I Aspectes metodològics I 
 
Des de l’any 2000 s’han de presentar els Comptes Econòmics de l’Agricultura (CEA)1 de 

Catalunya en el marc de la metodologia del Sistema Europeu de Comptes Econòmics Integrats 

(SEC 1995)2 de l’Oficina Estadística de les Comunitats Europees (EUROSTAT).  

 

En aquesta metodologia la unitat de base que permet analitzar els fluxos generats en el procés 

de producció i en la utilització dels béns i serveis és la Unitat d’Activitat Econòmica local (UAE 

local). En el cas del sector agrari la UAE local és l’explotació agrària (s’inclouen també les 

cooperatives vinícoles, les oleícoles, les unitats de treballs per encàrrec, etc.). L’agrupació d’UAE 

locals que desenvolupen el mateix tipus d’activitat conformen la branca d’activitat agrària. Les 

activitats econòmiques considerades en la branca agrària són les de la divisió 01 de la NACE 

Rev. 13: 
 

 Producció agrícola 

 Producció ramadera 

 Producció agrícola combinada amb la producció ramadera 

 Activitats dels serveis relacionats amb l’agricultura i la ramaderia, llevat de les activitats 

veterinàries 

 Caça, captura d’animals i repoblació cinegètica, incloses les activitats dels serveis que s’hi 

relacionen 

 

Segons la metodologia, la producció de la branca agrària és la suma de les produccions de totes 

les unitats de la branca, excepte la produïda i consumida dins de la mateixa unitat (reocupació).  

                                                 
1 Oficina Estadística de les Comunitats Europees, Manual de las cuentas económicas de la agricultura y de la 
silvicultura CEA/CES 97 (Rev.1.1), Edició 2000. Luxemburg 2001. 
 
Reglament (CE) núm. 138/2004 del Parlament Europeu i del Consell, de 5 de desembre de 2003, sobre els comptes 
econòmics de l’agricultura de la Comunitat. 
 
2 Oficina Estadística de les Comunitats Europees, Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales. SEC 1995, 
Luxemburg 1996. 
 
3 Nomenclatura estadística d’activitats econòmiques a la Comunitat Europea. 

            Macromagnituds Agràries Catalunya 2008 
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No obstant això, també s’inclou la producció utilitzada com a consum intermedi per la mateixa 

unitat, sempre que aquesta producció es refereixi a dues activitats bàsiques diferents, com per 

exemple els productes vegetals destinats a l’alimentació del bestiar. 

 

A l’any 2008 s’han afegit algunes modificacions metodològiques respecte al 2007, de les quals la 

més important és la següent:  

 

− El MARM introdueix una nova font pel concepte d’altres subvencions: a partir del 2008 la 

sobrecompensació de l’IVA que s’inclou dins de les altres subvencions es calcula a través 

de la informació provinent del Banco de España. Aquest canvi metodològic provoca un 

salt considerable en l’import si es comparen les dades del 2007 i el 2008 ( gairebé 78 M€ 

menys).  

 

Un altre aspecte rellevant és la valoració de la producció, que es fa a preus bàsics. Aquesta 

valoració s’obté com a resultat d’afegir les subvencions netes als productes al valor de la 

producció a preus del productor. D’aquesta manera, es diferencien el que són subvencions i 

impostos als productes del que són les subvencions i impostos a la producció. 

 

Totes les taules de dades i els gràfics han estat elaborats pel Gabinet Tècnic i d’Estudis 

Sectorials de la Secretaria General del Departament d’Agricultura, Ramaderia, Pesca, 

Alimentació i Medi Natural; a no ser que s’indiqui una altra font. 

2005 
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I Renda Agrària Any 2008 I 
 

La renda agrària l’any 2008 va ser de 1.802,87 milions d’euros (M€); un 7,73% menys que la de 

l’any 2007. 

 

La producció de la branca agrària va ser de 4.159,47M€, dels quals 1.682,36M€ (40,44%) 

corresponen a producció vegetal i 2.347,01 M€ (56,42%) a producció animal. La resta, 130,09 

M€ (3,12%) corresponen a la producció de serveis de l’agricultura i a activitats secundàries no 

agràries. Dins de la producció vegetal cal destacar la producció de fruites fresques (25,15%), la 

de plantes i flors (17,82%), la de cereals (13,21%) i la d’hortalisses (9,81%). Dins de la producció 

animal, destaquen el porquí (52,86%), l’aviram (15,99%) i el boví (11,14%). Els consums 

intermedis van ser de 2.224 M€, dels quals destaquen els aliments per al bestiar que representen 

prop del 68,55% del total. 

 

Malgrat que el valor de la producció agrària va incrementar un 1,99% (81,31 M€) respecte l’any 

2007, el fet que el valor dels consums intermedis s’incrementés en major proporció, en un 6,46% 

(135,10M€), va ocasionar que la renda agrària disminuís respecte l’any anterior. El valor de la 

producció agrària va incrementar principalment per l’augment del valor de la producció vegetal, 

que va representar un 2,58%. Destaquen en aquest sentit l’augment de les plantes farratgeres, 

en un 33,62%, els cítrics en un 37,82% i l’oliva amb un 44,34%; els altres productes vegetals fan 

un salt espectacular respecte al 2007 degut a la millora de la informació subministrada, també 

destaca la disminució dels cereals en un -27,85% degut a la greu sequera que va haver-hi. En 

valor absolut, el que major impacte econòmic representa, sense tenir en compte els altres 

productes vegetals, és el sector dels cítrics amb un increment de 18,25 M€ i els cereals amb una 

disminució de -85,76 M€. Els conreus que experimenten una major disminució en valor absolut 

són l’ordi (-50,16 M€), el blat de moro (-27,88 M€), les hortalisses (-28,54 M€), les patates (-

6,21M€) i l’oli d’oliva (-5,96 M€).  

 

En referència al valor de la producció animal, aquesta va incrementar un 0,88% respecte l’any 

anterior, per tant gairebé es manté estable degut a que els increment es compensen amb les 

disminucions que hi ha. La llet (12,75%), l’oví i cabrum (7,58%) i el porquí (4,28%) són els 

sectors que tenen un increment més significatiu, tot i que si avaluem el seu pes econòmic, els 

que produeixen un major efecte són el porquí (50,93 M€), la llet (26,09 M€) i l’oví i cabrum (4,33 

M€). Respecte als sectors que més disminueixen, veiem que aquests són els següents: equí (-
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13,95%), boví (-8,55%) i aviram (-7,15%), tot i que si avaluem el seu pers econòmic, els que 

experimenten una major disminució són l’aviram (-28,89 M€) i el boví (-24,45 M€). 

 

En el cas dels consums intermedis, destaca l’increment del valor dels fertilitzants i esmenes 

(23,80%), dels productes fitosanitaris i plaguicides (18,07%), i dels aliments per a bestiar 

(5,95%); tot i que és aquest últim el que té un major impacte econòmic (85,68 M€) degut, 

principalment, a l’increment del preu dels pinsos compostos de boví i porcí. 

 

Finalment, i pel que fa a les subvencions a la branca agrària, aquestes van ser de 407,99 M€, 

dels quals 71,09 M€  (17,42%) corresponen a subvencions als productes i la resta, 336,91 M€ 

(82,57%) a subvencions a la producció. Per productes, destaquen les subvencions destinades al 

sector dels cereals i altres herbacis, que van ser de 27,78 M€, i representen el 39,07% del total 

de les subvencions als productes.  
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CONCEPTE 2008 2007

PRODUCCIÓ AGRÍCOLA 1.682,36 1.639,98 102,58
Cereals 222,24 308,00 72,16

Blat i espelta 41,49 64,97 63,86
Ordi 57,65 107,81 53,48
Civada 8,30 11,43 72,55
Sègol i mestall 0,26 0,32 79,86
Arròs 57,67 45,93 125,56
Blat de moro 57,67 73,47 78,49
Sorgo 1,37 1,62 84,46
Altres cereals 3,87 2,43 158,98

Plantes Industrials 4,87 5,22 93,21
Llavors i fruits oleaginosos 3,95 3,79 104,15
Proteaginoses 0,36 0,49 72,79
Tabac sense elaborar 0,01 0,00 154,89
Altres industrials 0,55 0,93 59,06

Plantes Farratgeres 55,71 41,69 133,65
Hortalisses, plantes i flors 464,96 460,93 100,87

Hortalisses 165,13 193,67 85,26
Plantes i flors (1) 299,83 267,26 112,19

Patates 10,78 16,99 63,48
Fruites 650,02 650,78 99,88

Fruites fresques 423,13 445,71 94,93
Fruita seca 63,74 53,83 118,42
Cítrics 66,50 48,25 137,83
Raïm 71,78 85,77 83,68
Oliva 24,87 17,23 144,38

Vi i most 56,92 52,34 108,77
Oli d'oliva 45,28 51,24 88,37

   Altres productes vegetals 171,57 52,79 325,00

PRODUCCIÓ RAMADERA 2.347,01 2.326,51 100,88
Carn i Bestiar 2.001,06 2.000,11 100,05
    Boví 261,65 286,10 91,45
    Porquí 1.240,64 1.189,71 104,28
    Equí 12,53 14,56 86,09
    Oví i cabrum 61,42 57,09 107,58
    Aviram 375,36 404,25 92,85
    Conills 49,47 48,40 102,20
Productes Animals 345,9503 326,4011 105,99
    Llet 230,67 204,58 112,75
    Ous 107,50 114,08 94,23
    Altres productes animals 7,7814 7,7331 100,63

           PRODUCCIÓ DE SERVEIS DE L'AGRICULTURA 29,62 27,25 108,69
           ACTIVITATS SECUNDÀRIES NO AGRÀRIES 100,48 84,42 119,03

B.-CONSUMS INTERMEDIS 2.224,30 2.089,20 106,47
  Llavors i Plançons 49,49 53,99 91,66
  Energia, Carburants i Lubricants 107,18 106,30 100,83
  Fertilitzants i Esmenes 102,68 82,94 123,80
  Productes fitosanitaris i Plaguicides 66,23 56,09 118,07
  Despeses Veterinàries 67,39 66,24 101,73
  Aliments per a Bestiar 1.524,82 1.439,14 105,95
  Manteniment de Material 118,13 109,73 107,65
  Manteniment dels Edificis 64,04 64,24 99,69
  Serveis Agrícoles 52,51 51,42 102,11
  Serveis Intermediació Financera 35,71 25,39 140,68
  Altres Béns i Serveis 36,13 33,72 107,14

C=(A-B) VALOR AFEGIT BRUT a Preus Bàsics 1.935,16 1.988,95 97,30
C=(A-B) VALOR AFEGIT BRUT a Preus Productor 1.864,07 1.901,63 98,02

D.-AMORTIZACIONS 452,20 434,57 104,06
E.-ALTRES SUBVENCIONS (2) 336,91 414,58 81,27
F.-ALTRES IMPOSTOS 16,99 15,02 113,11
G = (C-D+E-F) RENDA AGRÀRIA 1.802,88 1.953,94 92,27

(1) Inclou les noves plantacions
(2) Canvi metodològic del MARM en el càlcul de la sobrecompensació de l'IVA. Veure la nota metodològica.

FONT: Gabinet Tècnic i d'Estudis Sectorials. Departament d'Agricultura, Ramaderia, Pesca, Alimentació i Medi Natural (DAAM)

A.-PRODUCCIÓ DE LA BRANCA AGRÀRIA 4.159,47 4.078,15

VARIACIÓ 07/Avanç 07 pb 
Index 2006=100

101,99
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VALOR PRODUCCIÓ AGRÍCOLA AVANÇ 2008 
Altres productes vegetals; 10,2%

Patates; 0,6%

Fruites fresques; 25,2%

Cereals; 9,8%

Arròs; 3,4%

Plantes Industrials; 0,3%

Plantes Farratgeres; 3,3%

Hortalisses, plantes i flors (2); 
27,6%

Cítrics; 4,0%

Fruita seca; 3,8%

Raïm; 4,3%

Oliva; 1,5%

Vi i most (1); 3,4%

Oli d'oliva (1); 2,7%

INGRESSOS PRODUCCIÓ 
AGRÍCOLA: 1.682,36 MILIONS €

(1) Només inclou l'elaborat per l'agricultor i les cooperatives.
(2) Inclou les noves plantacions.

 

 

VALOR PRODUCCIÓ RAMADERA ANY 2008 

Ous; 4,6%

Altres productes animals; 0,3%

Conills; 2,1%

Llet; 9,8%

Boví; 11,1%

Porquí; 52,9%

Equí; 0,5%

Oví i cabrum; 2,6%

Aviram; 16,0%

INGRESSOS PRODUCCIÓ 
RAMADERA: 2.347,01 MILIONS €
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COSTOS CONSUMS INTERMEDIS 2008 

  Serveis Agrícoles; 2,36%

  Serveis Intermediació Financera; 
1,61%

  Altres Béns i Serveis; 1,62%

  Manteniment dels Edificis; 2,88%

  Aliments per a Bestiar; 68,55%

  Manteniment de Material; 5,31%

  Llavors i Plançons; 2,23%

 Energia, Carburants i Lubricants; 
4,82%

  Fertilitzants i Esmenes; 4,62%

 Productes fitosanitaris i Plaguicides; 
2,98%

  Despeses Veterinàries; 3,03%

COSTOS CONSUMS INTERMEDIS: 
2.224,30 MILIONS €
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I Evolució Renda Agrària,  Anys 2001-2008 I 
 

En la producció vegetal, l’evolució 2001-2008 mostra una tendència a l’alça. Les oscil·lacions són 

perfectament explicables per factors conjunturals de preus o per factors climàtics. 

 

En la producció animal la tendència es manté pràcticament estable, tret de l’any 2002 que està 

lleugerament per sota de la mitjana i de l’any 2006 on s’observa un valor superior a la mitjana. 

 

En el cas dels consums intermedis, es produeixen més oscil·lacions, però en conjunt la seva 

tendència és lleugerament alcista. 

 

PRODUCCIÓ VEGETAL A CATALUNYA
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PRODUCCIÓ ANIMAL A CATALUNYA

2.660,98

2.233,62 2.242,97 2.287,81 2.248,87
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CONSUMS INTERMEDIS A CATALUNYA
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En el període analitzat, des de l’any 2001 a l’any 2008, la tendència de la renda agrària és 

lleugerament a la baixa. L’any 2004 es produeix una petita davallada a conseqüència de 

l’increment dels consums intermedis; ja que la producció vegetal i la producció animal resten 

constants respecte l’any anterior. Tanmateix, en el 2006 es produeix un minvament del valor dels 

consums intermedis, degut principalment a la disminució del preu i del consum dels pinsos 

compostos, que ocasiona un increment en el valor de la renda agrària. I l’any 2008, tal com va 

passar l’any 2004, torna a haver-hi una petita davallada a conseqüència de l’increment dels 

consums intermedis; ja que la producció vegetal i la producció animal resten constants respecte 

l’any anterior. 

 

 

EVOLUCIÓ RENDA AGRÀRIA CATALUNYA
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Evolució renda agrària. Catalunya 2001-2008
A preus corrents i a preus constants (2001=100)
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NOTA METODOLÒGICA: 

La renda agrària a preus corrents es mesura amb els preus de cada any, en canvi, a preus constants es mesura amb els preus d’un 

any de referència (any base 2001). D’aquesta manera, la renda agrària a preus constants no incorpora les variacions del nivell 

general de preus. Per calcular la renda agrària a preus constants s’ha utilitzat el deflactor del PIB, calculat a partir de les dades del 

PIB de Catalunya elaborades per l’Idescat. 
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EVOLUCIÓ MACROMAGNITUDS AGRÀRIES CATALUNYA 2001-2008 (Metodologia SEC-95)
(Valors corrents a preus bàsics en Milions d'EUROS) (1)

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

PRODUCCIÓ VEGETAL 1.415,00 1.560,65 1.623,31 1.543,22 1.512,77 1.480,07 1.639,98 1.682,36
 Cereals 275,54 302,99 279,01 324,29 221,40 201,53 308,00 222,24
 Plantes Industrials 13,87 11,55 8,54 6,53 5,11 6,26 5,22 4,87
 Plantes Farratgeres 60,39 67,48 58,30 58,31 47,72 47,48 41,69 55,71
 Hortalisses, plantes i flors (2) 378,30 405,80 416,92 383,77 437,19 379,87 460,93 464,96
 Patates 23,18 17,75 14,34 21,66 13,19 16,89 16,99 10,78
 Fruites 504,50 554,19 689,21 580,22 633,48 643,31 650,78 650,02
 Vi i most (3) 66,83 74,66 65,37 65,01 42,50 52,56 52,34 56,92
 Oli d'oliva (4) 59,51 82,03 56,40 68,58 73,96 69,14 51,24 45,28
 Altres productes 32,89 44,20 35,21 34,85 38,23 63,02 52,79 171,57

PRODUCCIÓ ANIMAL 2.660,98 2.233,62 2.242,97 2.287,81 2.248,87 2.417,70 2.326,51 2.347,01
  Carn i Bestiar 2.343,70 1.928,91 1.928,49 1.975,35 1.947,76 2.136,54 2.000,11 2.001,06
     Boví 314,79 336,91 351,12 294,82 307,92 318,80 286,10 261,65
     Porquí 1.471,30 1.133,67 1.065,36 1.207,21 1.159,97 1.313,94 1.189,71 1.240,64
     Equí 13,26 20,83 11,65 13,05 11,03 11,77 14,56 12,53
     Oví i cabrum 88,17 75,88 72,95 75,59 75,32 71,66 57,09 61,42
     Aviram 403,21 318,93 375,69 334,99 343,42 364,38 404,25 375,36
     Conills 52,96 42,69 51,72 49,68 50,10 55,98 48,40 49,47
  Productes Animals 317,28 304,70 314,48 312,46 301,11 281,16 326,40 345,95
     Llet 209,08 201,40 190,26 206,80 213,12 178,47 204,58 230,67
     Ous 102,11 97,50 118,62 100,16 82,37 96,46 114,08 107,50
     Altres 6,10 5,80 5,60 5,50 5,61 6,23 7,73 7,78

PRODUCCIÓ DE SERVEIS DE L'AGRICULTURA (5) 38,92 40,57 41,30 42,53 43,78 30,49 27,25 29,62
ACTIVITATS SECUNDÀRIES NO AGRÀRIES (6) 83,67 93,02 74,46 76,87 78,92 83,20 84,42 100,48

B.-CONSUMS INTERMEDIS 2.000,96 1.916,50 1.951,48 2.047,00 1.884,55 1.917,17 2.089,20 2.224,30
  Llavors i Plançons 68,41 70,33 73,16 64,40 63,03 67,61 53,99 49,49
  Energia, Carburants i Lubricants 93,02 89,47 93,79 102,69 124,28 119,06 106,30 107,18
  Fertilitzants i Esmenes 70,61 56,77 56,42 68,38 54,34 63,57 82,94 102,68
  Productes fitosanitaris i Plaguicides 75,73 74,09 68,99 70,17 57,53 56,40 56,09 66,23
  Despeses Veterinàries 67,20 67,82 68,14 65,99 65,09 64,71 66,24 67,39
  Aliments per a Bestiar 1.408,07 1.316,16 1.337,94 1.415,71 1.237,11 1.275,66 1.439,14 1.524,82
  Manteniment de Material 73,93 89,33 96,30 99,86 114,72 104,39 109,73 118,13
  Manteniment dels Edificis 42,77 46,09 47,89 49,60 53,05 63,15 64,24 64,04
  Serveis Agrícoles 45,26 47,16 48,06 49,49 50,91 41,41 51,42 52,51
  Serveis Intermediació Financera (7) 28,06 31,05 31,80 30,53 32,41 27,66 25,39 35,71
  Altres Béns i Serveis 27,91 28,23 29,00 30,18 32,07 33,55 33,72 36,13

C=(A-B) VALOR AFEGIT BRUT a Preus Bàsics 2.197,61 2.011,37 2.030,56 1.903,43 1.999,79 2.094,29 1.988,95 1.935,16

D.-AMORTIZACIONS 283,15 311,26 337,29 361,32 388,01 418,14 434,57 452,20
E.-ALTRES SUBVENCIONS (8) 227,39 263,61 265,38 252,70 249,10 377,28 414,58 336,91
F.-ALTRES IMPOSTOS 10,60 11,07 10,15 12,65 13,20 13,29 15,02 16,99
G = (C-D+E-F) RENDA AGRÀRIA 2.131,25 1.952,65 1.948,50 1.782,15 1.847,67 2.040,15 1.953,94 1.802,88

(8) Inclou les altres subvencions a les explotacions i la sobrecompensació de l'IVA.

(5) Aquest concepte inclou els serveis de tractament de fitosanitaris i les recol·leccions realitzades per tercers.
(6) Aquest concepte inclou la transformació de productes agraris (llet en formatge) així com altres activitats secundàries no separables com els ingressos complementaris de la caça i l'agroturisme.
(7) Els Serveis d'Intermediació Financera Indirectament Mesurats (SIFIM) constitueixen la remuneració indirecta obtinguda per les institucions financeres en les operacions de dipòsits i prèstecs que realitzen amb els seus clients. Quan un usuari de les
institucions financeres realitza un dipòsit (o pren un prèstec), rep (o paga) uns interessos que explícitament no inclou cap quantitat relativa al pagament pels serveis d'intermediació financera que la institució li està proporcionant. L'import del servei financer
prestat (dipòsits i prèstecs), s'estima com la diferència entre el tipus d'interés efectivament pagat pel banc (en el cas de tractar-se d'un dipòsit) o cobrat (en cas d'un prèstec) i un tipus de referència que es fixa per al mercat. Per la naturalesa de la seva estimació
es diu que aquest servei es mesura indirectament.

4.078,15A.-PRODUCCIÓ DE LA BRANCA AGRÀRIA

FONT: Gabinet tècnic i d'estudis sectorials. Departament d'Agricultura, Ramaderia, Pesca, Alimentació i Medi Natural.

Els avanços de la renda agrària (A) s'obtenen d'estimar, amb la informació disponible, les variacions de l'any (t) respecte l'any anterior (t-1) de les quantitats produïdes, les quantitats consumides, els preus percebuts, els preus pagats, les
subvencions i les amortitzacions.

(1) El valor de la producció a preus bàsics s'obté com a resultat d'afegir al preu que rep el productor les subvencions al producte netes d'impostos. Això suposa que part de les subvencions d'explotació de la metodologia anterior s'incorpora a la valoració de la
producció de la branca agrària a preus bàsics, i la resta s'assigna a Altres subvencions.
(2) Inclou les noves plantacions.

(4) Oli d'oliva produït pels agricultors i les cooperatives.

3.884,34 4.011,474.198,57 3.927,87 3.982,04 3.950,43 4.159,47

(3) Vi i most produït pels agricultors i les cooperatives.
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I Pes de la Renda Agrària de Catalunya a Espanya I 
 

La renda agrària de Catalunya 2008 va representar un 7,83% de la renda agrària del conjunt 

d’Espanya. 

 

En la producció agrària aquest valor va ser superior (10%), degut principalment a la producció 

animal; on Catalunya va concentrar un 16,57% del valor total de l’estat espanyol. El  porquí, amb 

un 26,60%, altres animals com el conill, amb un 25,18% i l’aviram, amb un 19,74% són els 

sectors on Catalunya va mostrar uns percentatges més elevats. La producció vegetal va 

representar un 6,53%. 

 

Respecte als consums intermedis, Catalunya va concentrar un 11,87% de la despesa total 

nacional, fonamentalment a causa dels aliments per al bestiar (16,54%). 
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 MACROMAGNITUDS AGRÀRIES 2008 (Metodologia SEC-95)
(Valors corrents a preus bàsics en Milions d'EUROS) 

CATALUNYA ESPANYA
% Catalunya 

sobre 
Espanya

41.589,30
PRODUCCIÓ VEGETAL 1.682,36 25.756,50 6,53%

 Cereals 222,24 4.234,70 5,25%
 Plantes Industrials 4,87 875,10 0,56%
 Plantes Farratgeres 55,71 742,90 7,50%
 Hortalisses, plantes i flors 464,96 8.088,10 5,75%
 Patates 10,78 488,90 2,20%
 Fruites 650,02 7.025,20 9,25%
 Vi i most 56,92 1.020,10 5,58%
 Oli d'oliva 45,28 2.180,10 2,08%
 Altres productes 171,57 1.101,40 15,58%

PRODUCCIÓ ANIMAL 2.347,01 14.161,60 16,57%
  Carn i Bestiar 2.001,06 10.071,70 19,87%
     Boví 261,65 2.196,20 11,91%
     Porquí 1.240,64 4.663,30 26,60%
     Equí 12,53 78,60 15,94%
     Oví i cabrum 61,42 1.036,00 5,93%
     Aviram 375,36 1.901,10 19,74%
     Conills 49,47 196,50 25,18%
  Productes Animals 345,95 4.089,90 8,46%
     Llet 230,67 3.004,60 7,68%
     Ous 107,50 990,20 10,86%
     Altres 7,78 95,10 8,18%

PRODUCCIÓ DE SERVEIS DE L'AGRICULTURA 29,62 439,00 6,75%
ACTIVITATS SECUNDÀRIES NO AGRÀRIES 100,48 1.232,20 8,15%

B.-CONSUMS INTERMEDIS 2.224,30 18.741,80 11,87%
  Llavors i Plançons 49,49 807,20 6,13%
  Energia, Carburants i Lubricants 107,18 1.621,50 6,61%
  Fertilitzants i Esmenes 102,68 1.595,10 6,44%
  Productes fitosanitaris i Plaguicides 66,23 760,20 8,71%
  Despeses Veterinàries 67,39 564,90 11,93%
  Aliments per a Bestiar 1.524,82 9.220,90 16,54%
  Manteniment de Material 118,13 1.402,00 8,43%
  Manteniment dels Edificis 64,04 474,90 13,48%
  Serveis Agrícoles 52,51 439,00 11,96%
  Serveis Intermediació Financera 35,71 421,00 8,48%
  Altres Béns i Serveis 36,13 1.435,10 2,52%

C=(A-B) VALOR AFEGIT BRUT a Preus Bàsics 1.935,16 22.847,50 8,47%

D.-AMORTIZACIONS 452,20 4.820,00 9,38%
E.-ALTRES SUBVENCIONS 336,91 5.223,80 6,45%
F.-ALTRES IMPOSTOS 16,99 219,70 7,73%
G = (C-D+E-F) RENDA AGRÀRIA 1.802,88 23.031,60 7,83%

10,00%4.159,47A.-PRODUCCIÓ DE LA BRANCA AGRÀRIA

FONT: Gabinet tècnic i d'estudis sectorials. Departament d'Agricultura, Ramaderia, Pesca, Alimentació i Medi Natural.
Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino (MARM)  

 

 

 

 


